
Załącznik nr  2 
do Standardów ochrony małoletnich 

ZASADY BEZPIECZNYCH RELACJI POMIĘDZY MAŁOLETNIMI 
______________________________________________________________ 

Poniższe zasady bezpiecznych relacji pomiędzy małoletnimi: 

1) małoletni akceptują i szanują siebie nawzajem, uznając prawo innych małoletnich 
do odmienności i zachowania tożsamości ze względu na: pochodzenie etniczne, 
geograficzne, narodowe, religię, status ekonomiczny, cechy rodzinne, wiek, płeć, 
orientację seksualną, cechy fizyczne, niepełnosprawność; 
2) małoletni są zobowiązani do respektowania praw i wolności osobistych pozostałych 
małoletnich, ich prawa do własnego zdania, do własnych poglądów, wyglądu 
i zachowania – w ramach społecznie przyjętych norm i wartości; 
3) małoletni nie mają prawa stosować wobec innych małoletnich oraz innych osób 
jakiejkolwiek agresji, przemocy słownej, fizycznej i psychicznej – z jakiegokolwiek powodu 
i jakichkolwiek okolicznościach. 

Do niedozwolonych zachowań pomiędzy małoletnimi należą: 

1) agresja fizyczna, która obejmuje: bójki pomiędzy małoletnimi, uderzanie, kopanie, 
policzkowanie, opluwanie, wszelkie inne działania powodujące fizyczny ból; 

2) agresja słowna, która obejmuje: używanie wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie 
obraźliwych uwag, nawiązywanie w wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności 
seksualnej, wykorzystywanie wobec drugiego małoletniego przewagi fizycznej 
(zastraszanie, przymuszanie, groźby); 

3) cyberprzemoc, która obejmuje: publikowanie poniżających filmów lub zdjęć w sieci, 
publikowanie ośmieszających, wulgarnych komentarzy i postów, podszywanie się pod inne 
osoby, włamanie na czyjeś konto społecznościowe, prześladowanie, zastraszanie, nękanie 
za pomocą sieci Internet, telefonu, wiadomości sms itp. 

Negowanie niedozwolonych zachowań pomiędzy małoletnimi:  

Jakakolwiek forma hejtu w relacjach małoletni-małoletni jest nieakceptowalna. Personel 
reaguje na wszelkie przejawy hejtu w relacjach między małoletnimi.  

Personel regularnie monitoruje zachowania małoletnich, aby zapewnić bezpieczne i 
pozytywne relacje, a także w razie potrzeby interweniować i zapewnić bezpieczeństwo. 

Personel dba o to, aby dzieci zachowywały wysoką kulturę osobistą poprzez unikanie 
wulgaryzmów, przedrzeźniania, wyzwisk, a także używanie zwrotów grzecznościowych.  

Małoletni biorą odpowiedzialność za swoje słowa i czyny, dbając o to, by ich zachowanie 
przyczyniało się do tworzenia bezpiecznego i pozytywnego środowiska szkolnego.  


